
 

 

О проведении IХ открытого муниципального детского кинофестиваля 

«Первый шаг. Первый кадр» имени Терехина Олега Николаевича 

 

В целях развития детского киноискусства на территории 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области  

п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении IХ открытого муниципального детского 

кинофестиваля «Первый шаг. Первый кадр» имени Терехина Олега 

Николаевича (приложение №1). 

1.2. Форму заявки на участие (приложение №2); 

1.3. Состав организационного комитета по подготовке и проведению IХ 

открытого муниципального детского кинофестиваля «Первый шаг. Первый 

кадр» имени Терехина Олега Николаевича (приложение №3).  

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» Смолкину Е.Г.  

 

 

Глава Администрации района А.И. Макаров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Домнина  С.Ж. 

8 (84241) 2-57-11 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16 мая  2022  г.                                                               №448 

                                    экз._ 



 Приложение  № 1                                                                        

к постановлению Администрации                                                                 

муниципального образования                                                

«Инзенский район»                                                                 

от  16.05.2022 № 448 

 

Положение 

о проведении IХ открытого муниципального детского кинофестиваля 

«Первый шаг. Первый кадр» имени Терехина Олега Николаевича 

 

1. Статус Кинофестиваля    

IХ открытый муниципальный детский кинофестиваль «Первый шаг. 

Первый кадр» имени Терехина Олега Николаевича (далее - Кинофестиваль). 

                                     2.  Цели и задачи 

-  создание актуального детского контента: фильмов, новелл, 

зарисовок, телевизионных сюжетов; 

- привлечение детей к созданию фильмов, раскрывающих и 

пропагандирующих общечеловеческие ценности, здоровый образ жизни; 

- воспитание нравственности и активной гражданской позиции 

участников, формирование творческого мировоззрения; 

- восстановление и развитие связей между детскими коллективами, 

обмен опытом и повышение профессионального уровня участников, 

знакомство с творчеством профессионалов отечественного кинематографа. 
 

3. Организаторы Кинофестиваля, партнер 

Общее руководство Кинофестивалем осуществляет муниципальное 

учреждение Администрация муниципального образования «Инзенский 

район». 

Непосредственную подготовку и проведение Кинофестиваля   

осуществляют муниципальное бюджетное учреждение «Управление 

культуры и организации досуга населения» МО «Инзенский район», МБУК 

«ГДК «Заря».  

Партнер: ОГАУК «УльяновскКинофонд». 

 

4. Участники  Кинофестиваля    

 Участниками конкурсной программы Кинофестиваля могут стать 

школьники, детские любительские коллективы, общественные организации 

всех регионов Российской Федерации. Возраст участников до 18 лет.  

Участие старшей возрастной категории с 18 лет допускается в качестве 

руководителей или кураторов творческих групп (режиссерской, 

операторской, актерской, сценарной и др.). 

 Несовершеннолетние участники приезжают на Кинофестиваль в 

сопровождении взрослых лиц (родителей, иных законных представителей), 

которые отвечают за жизнь и здоровье детей во время поездки и 

прохождения Кинофестиваля. 

 Кинофестиваль предусматривает как очное, так и заочное участие. 



 

5. Сроки, место проведения Кинофестиваля 

Утверждение состава жюри – до 19 августа 2022 года 

(профессиональное жюри).   

Приём заявок – до 5 сентября 2022 года. 

Отбор и допуск фильмов к Кинофестивалю – с 6 сентября по 12 

сентября 2022 года. 

Работа жюри – с 15 сентября 2022 года. 

Открытие Кинофестиваля   – 23 сентября 2022 года в 10 часов 00 минут 

в здании МБУК «ГДК «Заря», расположенном по адресу:  

Ульяновская область, г. Инза, ул. Алашеева, д.118 а. 

Кинопоказы, работа жюри -  23 сентября 2022 года в 11 часов 00 минут.   

Закрытие Кинофестиваля   – 23 сентября 2022 года 16 часов 00 минут. 

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в Программу 

Кинофестиваля. 

 

6. Условия проведения Кинофестиваля    

Заявки по форме (приложение № 2 к постановлению) и материалы на 

Кинофестиваль принимаются до 5 сентября 2022 года. 

Отбор и допуск фильмов к участию в Кинофестивале будет 

проводиться предварительно оргкомитетом Кинофестиваля (приложение №3 

к постановлению) с 6 сентября по 12 сентября 2022 года, который имеет 

право изменить номинацию или снять фильм с Кинофестиваля, если он не 

соответствует Положению Кинофестиваля и нравственным ценностям. 

 

                            6.1. Номинации Кинофестиваля    

1. Художественный (игровой) фильм (не более 10 мин): 

- военно-патриотический фильм, посвящённый Победе в Великой 

Отечественной войне; 

- фильм по противодействию терроризму и экстремизму; 

- социально-мотивирующий фильм. 

Возрастная категория: дети до 14 лет; дети с 14 до 18 лет.  

2. Документальный фильм (не более 5 минут): 

- военно-патриотический фильм, посвящённый Победе в Великой 

Отечественной войне; 

- фильм по противодействию терроризму и экстремизму; 

- социально-мотивирующий фильм. 

Возрастная категория: дети до 14 лет; дети с 14 до 18 лет.  

3. Анимационный фильм на свободную тему (не более 5 минут). 

Возрастная категория: дети до 14 лет; дети с 14 до 18 лет.  

4. Клип на свободную тему (3-5 минут). 

Возрастная категория: дети до 14 лет; дети с 14 до 18 лет.  

                                      6.2. Предпочтительная тема Кинофестиваля:  

Военно–патриотический фильм, посвящённый Победе в Великой 

Отечественной войне. 

                              6.3. Требования к работам: 



1. От одной студии принимается не более 2 работ и не более 2 работ 

от автора; 

2. Принимаются работы с соблюдением установленного ограничения 

по времени (без учёта титров и заставки): 

-  для художественного (игрового) фильма не более 10 мин; 

-  для документального фильма не более 5 минут; 

- для анимационного фильма на свободную тему не более 5 минут; 

-  для клипа на свободную тему - 3-5 минут; 

3. Не допускаются работы, в содержании которых просматривается 

нарушение правовых критериев информационной безопасности детей и 

подростков.  

4. В случае использования в работе объектов интеллектуальных прав 

третьих лиц участник обязан указать автора и предоставить подтверждение 

наличия у участника права использования такого объекта интеллектуальных 

прав.  

5. Не допускается использование чужих идей и видео материалов 

(плагиат). В случае несоблюдения данного условия работа отстраняется от 

участия в конкурсе на любом этапе.  

Вместе с заявкой необходимо прислать: 

-  3 фотографии в формате JPEG, иллюстрирующие события фильма 

(по желанию); 

 - фото автора(ов) фильма в формате JPEG (продюсер-директор, 

режиссёр, сценарист, оператор, монтажер, актерская группа, можно - 

коллективную, всей студии, далее, на усмотрение участника фестиваля, т.д.) 

(по желанию); 

 - афишу размером А-3, логотип студии – в электронном виде; 

- формат видео MPEG2, MP4, AVI, DVD, MPEG-II, MPEG-IV или AVI.  

При предоставлении видео-работ в иных видео-форматах, 

организаторы не несут ответственности за возможные 

искажения/технические неполадки/ухудшения качества видеоролика при 

показе на Кинофестивале; 

- минимальный формат 640x480 при съемке на фотоаппарат (не менее 

25 кадр/сек); 

- обязательное наличие вступительных и заключительных титров, с 

указанием названия видео-работы, списком актеров, творческой и 

технической групп; 

- необходимо предоставить материал на электронном носителе в сроки, 

указанные в данном положении. 

 Вся документация отсылается по адресу: Ульяновская обл., г. Инза, ул. 

Заводская, д. 2, тел./факс(84241)2-57-11, e-mail: inza-kultura@mail.ru 

Данные материалы будут использованы Оргкомитетом в рекламной 

акции Кинофестиваля, для работы со средствами массовой информации и для 

размещения на сайтах Администрации муниципального образования 

«Инзенский район», МБУ «Управление культуры и организации досуга 

населения» и партнеров Кинофестиваля.  



Всё необходимо прислать одним письмом или архивом, вместе с 

заявками и остальными материалами.  

Лучшие фильмы «Первый шаг. Первый кадр» будут размещаться в сети 

Интернет с разрешения авторов. 

                     6.4 Подведение итогов, награждение. 

Победитель кинофестиваля «Гран-при» получает главный приз 

Кинофестиваля   – денежный сертификат, при этом предпочтение отдаётся 

приоритетной теме кинофестиваля, указанной в п. 6.2.  

Участники, занявшие 1, 2, 3 места, получают Дипломы I, II, III степени и 

призы Кинофестиваля. 

Участники, не занявшие призовые места, получают дипломы 

участников Кинофестиваля. 

Для заочных участников – дипломы и призы высылаются наложенным 

платежом. 

Организационный комитет и жюри могут учредить номинации 

дополнительно и наградить отдельные работы или участников.  

Партнеры Кинофестиваля могут учреждать специальные призы 

Кинофестиваля. 

                                    6.5 Оплата расходов 

 

Расходы на организацию и проведение мероприятий Кинофестиваля   

осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» на 2022 год.  

Расходы, связанные с командированием участников фестиваля (оплата 

проезда, питания и проживания), осуществляют командирующие 

организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  № 2                                                                         

к постановлению Администрации                                                                 

муниципального образования                                                

«Инзенский район»                                                                 

от  16.05.2022 № 448 

 

ЗАЯВКА 

на участие в открытом муниципальном детском кинофестивале    

«Первый шаг. Первый кадр» имени Терехина Олега Николаевича 
 

 

1.  Название фильма____________________________________________ 

 

2. Номинация кинофестиваля____________________________________ 

 

3. Возрастная категория (дети до 14 лет; дети с 14 до 18 лет): _________ 

 

4.    Хронометраж______________________________________________ 

 

5.     Год создания______________________________________________ 

 

6.  Краткое содержание фильма__________________________________ 

 

7.     Формат и носитель, на котором подается работа________________ 

 

8.     ФИО участника, дата рождения / Творческий коллектив 

создателей фильма (автор, режиссер, продюсер, оператор, звукорежиссер и 

пр.) и дата их рождения по списку: ____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

9.  Почтовый (юридический) адрес________________________________  

10. Контактная информация (телефон и электронный адрес) 

__________________________________________________________________ 

11.  Дополнительная информация______________________________ 

 

 

            _____________                                 ________________ФИО 
                    (дата)                                                          (подпись) 

 

 

Внимание!  

Просьба указать четко номинацию, возраст участников, почтовый 

адрес и номер телефона. 

 

 

 

 



 Приложение № 3                                                                        

к постановлению Администрации                                                                 

муниципального образования                                                

«Инзенский район»                                                                 

от  16.05.2022 № 448 

 

Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

 IХ открытого муниципального детского кинофестиваля    

«Первый шаг. Первый кадр» имени Терехина Олега Николаевича 

 

 

№ 

 

ФИО 

 

 

Должность 

Председатель организационного комитета 

1. Макаров Александр 

Иванович 

- Глава Администрации МО «Инзенский 

район» 

Заместитель председателя организационного комитета 

2. Вишнякова Светлана 

Геннадьевна 

- Первый заместитель Главы 

Администрации МО «Инзенский район»-

начальник Управления финансов 

3. Смолкина Екатерина 

Геннадьевна 

- Заместитель Главы Администрации МО 

«Инзенский район»  

Секретарь организационного комитета 

4. Киселева Анастасия 

Дмитриевна 

- ведущий методист МБУ «Управление 

культуры и организации досуга населения» 

МО «Инзенский район»  

Члены организационного комитета 

5. Баринов Алексей  

Владимирович 

-  заведующий отделом по основным 

направлениям ОАУ «Информационное 

агентство «Запад-медиа» (по 

согласованию) 

6. Братищев Сергей Иванович - Директор ОГАУК «УльяновскКинофонд» 

  (по согласованию) 

7. Гашенко Наталья 

Евгеньевна 

- художественный руководитель 

Районного центра творчества и досуга  

8. Домнина Светлана 

Жановна 

- Начальник МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» МО 

«Инзенский район» 

9. Евдокимова Ярослава 

Александровна 

- Руководитель "Творческой мастерской 

визуальной коммуникации Ярославы 

Евдокимовой", Член Союза журналистов 

России (по согласованию) 

10. Пенкина Ксения Сергеевна  - Директор   МБУ ДО «Районный Центр 

детского творчества»  

11. Улицкая Алеся 

Владимировна 

- начальник отдела общественных 

коммуникаций и работы с гражданским 



обществом Администрации 

муниципального образования «Инзенский 

район» 

12. Фахретдинова 

Алсу Харисовна  

- Директор МБУК «Городской Дом 

культуры «Заря»  

13. Чернявская Юлия Павловна - художественный руководитель МБУК 

«ГДК «Заря» 

 

 

__________________________________ 

 

 
 
 

 
 


